České vysoké učení technické v Praze
Fakulta elektrotechnická

Katedra počítačů
Obor: Softwarové inženýrství a technologie

Sémantické komponenty pro
formuláře

Semantic-based form components

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vypracoval: Vojtěch Holub
Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Blaško, Ph.D.
Rok: 2021

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICStrana 1 z 2CVUT-CZ-ZBP-2015.1

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICStrana 2 z 2CVUT-CZ-ZBP-2015.1

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně, a že jsem uvedl
veškerou použitou literaturu.

V Praze dne .................... ........................................
Vojtěch Holub

Poděkování

Děkuji Mgr. Miroslavu Blaškovi, Ph.D. za vedení této práce a za podnětné ná-
vrhy, které ji obohatily.

Vojtěch Holub

Název práce:
Sémantické komponenty pro formuláře

Autor: Vojtěch Holub

Studijní program: Softwarové inženýrství a technologie
Obor: Softwarové inženýrství a technologie
Druh práce: Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Blaško, Ph.D.

Abstrakt: Tato práce se zabývá návrhem a implementací chytrých znovupoužitel-
ných kompoment pro JavaScriptovou knihovnu SForms, které umožní rychlejší a
efektivnější vyplňování výsledných webových formulářů. Jejich zobrazování je vy-
hodnocováno automaticky na základě významu dat.
Klíčová slova: formuláře, sémantika, ontologie, chytré komponenty

Title:
Semantic-based form components

Author: Vojtěch Holub

Abstract: The thesis deals with design and implementation of smart reusable com-
ponents for the JavaScript framework SForms, which will allow faster and more
effective completion of resulting web forms. Selection and rendering of these com-
ponents is evaluated based on form structure and semantics of data.
Key words: forms, semantics, ontology, smart components

Obsah

Seznam použitých zkratek xi

Úvod 1

1 Sémantické webové technologie 3
1.1 Sémantický web . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 RDF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.2.1 RDF Schema . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.3 OWL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.4 Schema.org . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.5 JSON-LD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.6 SHACL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2 Existující řešení pro sběr sémantických dat na webu 9
2.1 RDForm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.2 React JSONSchema Form . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.3 SHACL Form . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.4 Generování pomocí SHACL+DASH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.5 Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3 SForms 15
3.1 Otevřené formální normy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.2 Správce otevřených dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4 Analýza požadavků pro komponenty 19
4.1 Aktuální stav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
4.2 Požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.2.1 Funkční požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.2.2 Nefunkční požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

5 Návrh komponent 25
5.1 Sekce s odpovědí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.2 Filtrovací otázka na základě typu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
5.3 Kompozitní otázka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
5.4 Otázka s jednotkou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
5.5 Přepínač zobrazit více . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

5.5.1 Existující implementace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
5.5.2 Vlastní návrh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

5.6 Zvýraznění otázek po zobrazení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5.7 Identifikátor sekcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5.8 Šířka polí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5.9 Úprava barev sekcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

viii

Obsah ix

6 Implementace komponent 43
6.1 Mapovací pravidla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
6.2 SForms Smart Components . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
6.3 Filtrovací otázka na základě typu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
6.4 Kompozitní otázka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
6.5 Otázka s jednotkou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
6.6 Přepínač zobrazit více . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
6.7 Zvýraznění otázek po zobrazení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
6.8 Identifikátor sekcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
6.9 Šířka polí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

7 Uživatelské testování 53
7.1 Testování 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
7.2 Testování 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

Závěr 55

Seznam použitých zdrojů 57

Přílohy 59
A Testovací scénáře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

A.1 Scénář 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
A.2 Scénář 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

B Výsledky testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
B.1 Výsledky scénáře 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
B.2 Výsledky scénáře 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

C Repozitář s-forms-smart-components . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
D Změny v knihovně SForms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
E Návod na instalaci s-forms-smart-components . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

Seznam použitých zkratek

regex Regulární výraz / Regular Expression
RDF Resource Description Framework
RDFa Resource Description Framework in Attributes
JSON JavaScript Object Notation
JSON-LD JavaScript Object Notation for Linked Data
SHACL Shapes Constraint Language
WCAG Web Content Accessibility Guidelines

xi

Úvod

Formuláře ke sběru dat mohou obsahovat desítky až stovky otázek, to může
způsobit, že se v něm uživatelé při vyplňování budou ztrácet a zapomenou kontext
některých otázek. Velké množství polí se také stává irelevantním po zodpovězení

[…]


Osobním přínosem práce jsou pro mě nově nabyté vědomosti, týkající se pře-
devším sémantických webových technologií, a prohloubení znalosti programovacího
jazyku JavaScript včetně frameworku React.
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Přílohy

A Testovací scénáře

A.1 Scénář 1
1. Přihlaste se do formulářové aplikace:

https://kbss.felk.cvut.cz/ofn-record-manager/

2. Otevřete následující webovou adresu a vyčkejte na zobrazení formuláře:

https://kbss.felk.cvut.cz/ofn-record-manager/records/create
?formTemplate=
https://slovn%C3%ADk.gov.cz/datov%C3%BD/
turistick%C3%A9-c%C3%ADle/form-template

3. Vyplňte ve formuláři příklad jednoduchého turistického cíle, jehož popis na-
jdete na této adrese:

https://ofn.gov.cz/turistick%C3%A9-c%C3%ADle/2020-07-01/
#p%C5%99%C3%ADklady-jednoduch%C3%BD-turistick%C3%BD-c%C3%ADl

(a) Změřte čas vyplnění dat do formuláře
(b) Zaznamenejte si, které položky jste nedokázali vyplnit

4. Doplňte ve formuláři příklad turistického cíle o další položky, které najdete
popsané na této adrese:

https://ofn.gov.cz/turistick%C3%A9-c%C3%ADle/2020-07-01/
#p%C5%99%C3%ADklady-komplexn%C3%AD-turistick%C3%BD-c%C3%ADl

(a) Změřte čas vyplnění dat do formuláře
(b) Zaznamenejte si, které položky jste nedokázali vyplnit

A.2 Scénář 2
Ohodnoťte následující formulářové prvky a posuďte jestli byla práce s nimi

intuitivní.
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1. Identifikátor sekce

2. Přepínač zobrazit více

3. Zobrazení hodnoty s jednotkou

4. Zobrazení otázky na základě typu

5. Komponenta pro vyplnění celého jména

B Výsledky testování

B.1 Výsledky scénáře 1
1. Jaký byl čas vyplnění kroku 3 a které položky nešlo vyplnit?

(a) 4m 40s, všechny položky šly vyplnit

2. Jaký byl čas vyplnění kroku 4 a které položky nešlo vyplnit?

(a) více než 10 minut
(b) nešlo vyplnit hodně věcí

3. Popište problémy, které jste měli s pochopením zadání?

(a) žádné

4. Popište ostatní nedostatky formulářů (např. vzhled).

(a) příliš vnořených sekcí, několikrát jsem se ztrácel
(b) v sekci Má bezbariérový přístup je hodně polí za sebou, bylo by lepší

rozdělit do sekcí
(c) nějaký čas trvalo najít tlačítko zobrazit více

5. Máte nějaký nápad na vylepšení?

(a) v některých sekcích (např. Název) seskupovat prvky ne pomocí sekcí, ale
umístit je například vedle sebe nebo je barevně odlišit, případně přidat
rámeček

6. Další poznámky

(a) všechno bylo pochopitelné, rychle jsem se zorientoval a vyplnil všechna
požadovaná pole, design je dobrý a je pohodlné s tím pracovat

(b) nějaký čas mi zabralo najít tlačítko zobrazit více a kvůli velkému počtu
vnořených sekcí nešlo formulář rychle vyplnit, možná by bylo lepší seřadit
pole podle priorit
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B.2 Výsledky scénáře 2
1. Identifikátor sekce

(a) uživatelé neměli námitky a komponentu chválili

2. Přepínač zobrazit více

(a) tlačítko jsem hledal dlouho

(b) hodně problému pomohl, stejně je ale těžké najít hledanou otázku, možná
přidat nějaké vyhledávání

3. Vícenásobnost sekcí

(a) na první pohled matoucí, po interakci se dá lehce pochopit

4. Zobrazení hodnoty s jednotkou

(a) pochopitelné a uživatelsky přívětivé

5. Zobrazení otázky na základě typu

(a) o hodně lepší a intuitivnější

(b) šipka vpravo evokuje single-select, možná změnit na "+"

6. Komponenta pro vyplnění celého jména

(a) komponenta je intuitivní, možná by bylo lepší zvýraznit Celé jméno nebo
jinak upravit design

(b) komponenta ne vždy vyplňuje správně, což může vést ke špatně vyplně-
ným datům, pokud si chyby uživatel nevšimne

C Repozitář s-forms-smart-components
Repozitář se zdrojovým kódem knihovny se nachází na adrese

https://gitlab.fel.cvut.cz/holubvo3/sforms-smart-components

D Změny v knihovně SForms
Změny byly do repozitáře SForms zahrnuty pomocí několika pull requestů. Ná-

sledující odkaz tyto pull requesty zobrazí.
https://github.com/kbss-cvut/s-forms/pulls?q=is%3Apr+author%3Aholubv+
created%3A%3C2021-05-21

https://gitlab.fel.cvut.cz/holubvo3/sforms-smart-components
https://github.com/kbss-cvut/s-forms/pulls?q=is%3Apr+author%3Aholubv+created%3A%3C2021-05-21
https://github.com/kbss-cvut/s-forms/pulls?q=is%3Apr+author%3Aholubv+created%3A%3C2021-05-21
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E Návod na instalaci s-forms-smart-components
1. Nainstalujte program Node.js1 verze 14.

2. Přiložený zdrojový kód rozbalte, nebo naklonujte GIT repozitář
https://gitlab.fel.cvut.cz/holubvo3/sforms-smart-components.

3. Přejděte do složky se zdrojovým kódem.

4. Pomocí příkazu npm install nainstalujte veškeré závislosti.

5. Příkazem npm run dev spustíte ukázkovou aplikaci.

6. V prohlížeči přejděte na adresu localhost:8080.

1https://nodejs.org/en/

https://gitlab.fel.cvut.cz/holubvo3/sforms-smart-components
https://nodejs.org/en/
