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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sémantické komponenty pro formuláře

Jméno autora: Vojtěch Holub
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Jiří Šebek
Pracoviště oponenta práce: Kabinet výuky informatiky (13142)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem projektu bylo vytvořenít sadu chytrých komponent, které umožní uživateli efektivněji vyplňovat formuláře.
Zadání považuji za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Z pohledu sw inženýrství je postup správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň bakalářské práce po odborné stránce odpovídá znalostem získaným během studia a získaných na základě
literatury. Všechny kapitoly jsou poměrně obsáhlé a kvalitně zpracované. Z odborného hlediska mám jen pár připomínek:

kapitola 7 obsahuje testování, kde se provedlo 2 fáze testování.
Z textu není ale patrné proč první fázi testovalo 4 uživatelelé a druhou fázi 3 uživatele.
Jaký testeři testovali aplikaci, jaké měli atributy (věk, pohlaví, schopnost používání počítače na různé urovni
apod.)? Existuje nějaký screener?
Dále mi chybí jakýkoli závěr z testování.

Implementační část aplikace neobsahuje FE dokumentaci (typedoc).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formálního hlediska čislování kapitol začíná například až po úvodu (proč? Nekonzistentní). Závěr také není očíslován.

Kladně hodnotím návod na instalaci por jednoduchou práci.

Někde by bylo potřeba si pohrát s formátováním přesněji s whitespace. Například na stránce 33 jsou například
moc velké mezery nad pod obrázkem.
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Kapitola 5 sice obsahuje popis všech komponent ale neexistuje v práci žádný ucelený diagram, kde by čtenář
měl informaci o všech.
Zde by se mohl použít například HTA diagram. Obecně bych uvítal v práci více používat diagramy pro
znázornění analytických informací.

Ostatní kapitoly jsou logicky strukturované a dávají smysl.

Gramatické chyby se v textu moc neobjevují. Práce má 57 stránek, což je nadprůměrné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce je řádně ocitovaná a seznam literatury je formálně v pořádku. Položek literatury je 23. Obsah literatury je také
vhodně zvolen a je aktuální.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Daná práce se zabývá vytvořením sady chytrých komponent, které umožní uživateli efektivněji vyplňovat
formuláře. Rozhodoval jsem se mezi známkou B a C. Nakonec předloženou závěrečnou práci hodnotím kvůli výše
uvedeným drobnějším nedostatkům klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě viz výše:

1. Jaký testeři testovali aplikaci, jaké měli atributy (věk, pohlaví, schopnost používání počítače na různé
urovni apod.)? Existuje nějaký screener?
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